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SVAR PÅ UDVALGSSPØRGSMÅL 

Ukrainske studenter

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Udenrigsmi-
nisteriets besvarelse af spørgsmål nr. 1 ad JOIN (2012) 0013 af 13. fe-
bruar 2013 vedrørende tidsplanen for undersøgelsen af en eventuel om-
dirigering af hjælp fra EU til ukrainske studenter.
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UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra Europa-udvalgettil
udenrigsministeren af 13. februar 2013.
EUU alm.del – spørgsmål 1 stillet af Lykke 
Friis (V).

EUU alm.del spørgsmål 1: 

”Vil ministeren redegøre for tidsplanen for undersøgelsen af en eventuel omdirigering af hjælp 
fra EU til ukrainske studenter, som lovet i Europaudvalget den 8. februar?”

Svar:
Under EU's Østlige Partnerskab er der igangsat et arbejde for at styrke de mellemfolkelige 
kontakter mellem befolkningsgrupper fra partnerlandene og EU's medlemsstater. Fokus er bl.a.
på at opbygge netværk for studerende, undervisere, forskere og unge.  

I maj 2012 udsendte den Fælles Udenrigstjeneste og Kommissionen en køreplan for det Østlige 
Partnerskab frem mod topmødet i Vilnius i november 2013. I køreplanen fremgår det bl.a., at 
EU vil arbejde for at øge de Østlige Partnerlandes deltagelse i Erasmus Mundus gennem et øget 
antal af stipendier for studerende fra partnerlandene samt etablering af flere partnerskaber 
mellem højere uddannelsesinstitutioner. Der er på den baggrund afsat et øget budget under 
Erasmus Mundusprogrammet til partnerlandene.Ifølge Erasmus Mundus programmets statistik 
er antallet af ukrainske stipendiestuderende fordoblet fra 2011/12 til 2012/2013 (fra 26 til 52 
kategori A stipendier). Der er endvidere etableret et partnerskab mellem 17 universiteter fra 
EU-lande, Ukraine, Hviderusland og Moldova med det formål at etablere et akademisk, 
kulturelt og økonomisk samarbejde mellem universiteterne. I køreplanen fremgår det 
endvidere, at EU vil arbejde for øget deltagelse af de Østlige Partnerlande i EU's Tempus 
program for at fremme modernisering af de højere læreanstalter og øge samarbejdet mellem 
universiteter fra EU og partnerlandene. Der er i den forbindelse blevet afsat flere midler til 
partnerlandene under Tempus-programmet.

I juli 2012 undertegnede EU en ny visumfaciliteringsaftale med Ukraine, der skal gøre det 
lettere for visse befolkningsgrupper at opnå visum og dermed bidrage til øget mobilitet. Det 
drejer sig bl.a. om studerende, undervisere og forskere, der deltager i officielle EU 
samarbejdsprogrammer. Unge under 25 år, der bl.a. deltager i uddannelsesprogrammer, vil blive 
fritaget for at skulle betale visumgebyr under den nye aftale. Fra dansk side arbejdes der for at 
indgå en parallelaftale med Ukraine.
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